invitans dixit : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (*Math. xi*). » Omnes quippe qui se agnoscunt in angustiis vitiorum constitutos, nec habent latitudinem charitatis, et oppressi sunt aere alieno, hoc est, censu peccatorum quem exsolvebant diabolo quando exhibuerunt membra sua servire iniurianti ad iniuriam (*Rom. vi*), necesse est, ut amaro sint animo, hoc est, ut digne poenitentiam gerant de delictis suis praeteritis, et veniant ad David, ad desideratum videlicet nostrum, quatenus fiat eorum princeps; quia ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum. Deus fortis, Pater futuri saeculi, princeps pacis, cuius regni non erit finis. Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrae. Cujus potestas est aeterna et regnum ejus alteri non dabitur. » Dixitque « Gad propheta ad David : Noli manere in praesidio, proficere et vade in terram Iuda, » etc. Miro modo hic introducitur Gad propheta, cum in precedentibus hujus nulla facta fuerit mentio. Sic itaque introducitur, sicut Elias propheta in loco ubi dicitur : « Et dixit Elias Thebites, de habitatoribus Galad (*III Reg. xvii*). » Ex ore itaque Domini Gad propheta David dixit ut non moraretur inter gentes et in terra polluta, sed in terram Judee rediret, et ibi iuxta voluntatem Domini persecutionem inimicorum ferret.

#### CAPUT XXIII.

*Quod David in deserto Ziph in silva latuit, quem Ziphai prodiderunt Saul.*

(CAP. xxiii.) Porro eo tempore quo fangerat Abiathar filius Achimelech ad David, in die illa ephod secum habens, descendebat. Ephod illud erat quod Moyses, jubente Domino (*Exod. xxxix*), fecerat, sicut et rationale, in quo erat doctrina et veritas, in quo etiam consulit David Dominum.

Et ait David ad Dominum : « Si tradent me viri Ceilæ in manus Saul, et si descendet ipse, sicut audivit servus tuus ? Domine Deus Israel, indica servo tuo. Et ait Dominus : Descendet, » etc. Ac si diceret : Si hic steteris, descendet Saul, et tradent te viri Ceilæ in manus ejus. Eorum voluntatem ei indicebat. Et merito viri Ceilæ, qui ingratibus David existabant, cum eos ipse de manibus Philistiorum eruerit, significant infidelitatem seu inconstantiam Judeorum, qui Redemptoris nostri semper pietati ingrat existentes, apud saeculi potestates contra eum insidiando meditabantur. Interpretatur autem Celia ad fundam jacta, sive extollens sibi. Et in psalmo scriptum est : « In circuitu impii ambulant (*Psal. xi*) ; » et alibi : « Stultus ut luna mutatur (*Ecclesi. xxvii*). »

(CAP. xxiv.) « Porro David erat in deserto Ziph et in silva, » etc. (*Ex Hieronymo*.) Ziph, mons squallidus vel calligans, sive nebulosus juxta Ziph, in quo sedet David prope Chermelam, quæ in Scripturis Carmelus appellatur. Sic enim appellatur vicus hodie Judeorum, unde soit Nabal Carmelius. Sed et

A unus de posteris Caleb dictus est Ziph. Lege Paralipomenon (*I, n*). Quid est ergo quod Ziphai David apud se latitarem Saul prodiderunt, et cum eo mortem ejus meditati sunt nisi quod Judæi, quod Ziphæi merito significant, et interpretantur germinantes, cum in terreno regno germinare appetebant, apud principes suos tractabant de nece Salvatoris, qualiter eum per discipulum suum proditum apprehenderent, et præsidi ad interficiendum traderent.

#### CAPUT XXIV.

*Quod David in eremo Engaddi in spelunca latitans, oram chlamydis Saul latenter abscondit, qui ingressus est in eamdem speluncam ut purgaret ventrem.*

(CAP. xxiv.) « Ascendit ergo David inde, et habitavit in locis tutissimis, Engaddi, » etc. (*Ex Isidorio*.) In eremo Engaddi, cum persecendum David Saul appeteret, ingressus est David speluncam, et ibi latitabat. Sed rex improvisis exceptus insidiis, quod innocuo moliebatur, inciderat. Scriptum est enim : « Qui fudit foveam proximo suo, incidet in eam (*Ecclesi. xxvii*). » David bona pro malis retribuens, inimicum non occidit, sed pro testimonio facti, oram regiae chlamydis amputans abstulit. Cum utique facilius esset exceptum insidiis adversarium perdere magis quam fallere. Quid ergo est quod iste fugiens a facie Saul in spelunca latuit ? Quare autem latuit, nisi, ut occultaretur et non inveniatur ? Quid est contegi spelunca, nisi contegi terra ? Qui enim fugit in speluncam terra tegitur, ne videatur. Portabat Jesus terram, carnem, quam acceperat de terra, et in ea se occultabat, ne ab Iudeis inveniretur Deus. « Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (*I Cor. ii*). » Quare ergo Dominum gloriæ non invenerunt ? Quia spelunca se texerat, id est, carnis infirmitatem oculis objiciebat, et majestatem divinitatis in corporis tegmine, tanquam speluncæ abdito, contegebatur. Illi non cognoscentes Deum, persecuti sunt hominem, nec mori potuit, nisi in homine, quia nec teneri potuit, nisi in homine. Opposuit ergo male quærentibus terram, servavit bene quærentibus vitam. Fugit ergo secundum carnem in speluncam a facie Saul, quia passus est, usque adeo se occultans coram Iudeis, ut moreretur. Sed quare usque ad mortem esse patiens voluit, ut fugeret a facie Saul in speluncam, quæ inferior pars terræ potest accipi ? Et certe manifestum et notum est omnibus, eum in monumento positum esse quod excisum fuerat in petra (*Math. xxvii*). Hoc ergo monumentum spelunca erat. Illuc fugit noster David a facie Saul. Tandiu enim persecuti sunt illum Judæi, quousque poneretur in spelunca. Sed quid est quod Saul persecutor ad purgandum ventrem speluncam ingreditur, nisi quod Judæi conceptam in Christum malitiam mentis, quasi odorem fetidum emiserunt, et cogitata apud se noxia factis deterioribus, dum Christum perimunt, ostenderunt ? Sed tamen David Saulem occidere noluit. Et cum eum in abdito occultatus antro haberet in potestate, servare potius quam occidere maluit. Ita et Christus dum

D accipit. Et certe manifestum et notum est omnibus, eum in monumento positum esse quod excisum fuerat in petra (*Math. xxvii*). Hoc ergo monumentum spelunca erat. Illuc fugit noster David a facie Saul. Tandiu enim persecuti sunt illum Judæi, quousque poneretur in spelunca. Sed quid est quod Saul persecutor ad purgandum ventrem speluncam ingreditur, nisi quod Judæi conceptam in Christum malitiam mentis, quasi odorem fetidum emiserunt, et cogitata apud se noxia factis deterioribus, dum Christum perimunt, ostenderunt ? Sed tamen David Saulem occidere noluit. Et cum eum in abdito occultatus antro haberet in potestate, servare potius quam occidere maluit. Ita et Christus dum

asset in speleacea carnis, persecutorem populum in A potestate habeit, et non occidit. Scriptum enim erat de eis per prophetam : « Ne occideris eos (*Jer. xli.*). » Denique David tantummodo summittatem chlamydis ejus silester abscidit, ut ostenderet prophetia Christum Iudeos non occidisse, sed eis tantum regni gloriam abstatuisse, sioque eos pro persecutione sua vacuos sede vel imperio reliquiese. Chlamydis enim abscisio regni est amputatio. Hoc etiam alio loco idem Saul cum per inobedientiam peccasset, ostendit. Nam cum veniam precatetur, rogarique Samuelem ut revertetur cum illo ad placandum Deum, et noluisset, atque convertens faciem suam abiret, tenuit Saul pannulam vestimenti ejus, et disruptit eam, et dixit ad eum Samuel : « Disrupt Dominus regnum Israel de manu tua hodie, et dabit illud proximo tuo, et dividetur Israel in duos populos (*I Reg. xv.*). » Ergo rex iste personam figurate gerebat Iudeorum, significans quod inde amissurus erat regnum dum persecutus Christum. Item moraliter hujus rei gestum si quis quiescerit, ita accipere potest, ut per Saul mali rectores designentur. (*Ex Gregorio.*) Saul igitur ventrem purgare est praves praepositos conceptam in corde malitiam usque ad opera miseri odoris extendere, et cogitata apud se noxia factis exterioribus exsequendo monstrare. Quem tamen David ferire metuit; quia piæ subditorum mentes ab omni se peste obtrectationis abstinentes, praepositorum vitam nullo lingue gladio percutiunt, etiam cum de imperfectione reprehendunt. Qui et si quando propter infirmitatem sese abstinere vix possunt, ut extrema quedam atque exteriora praepositorum mala, sed tamen humiliter loquantur, quasi oram chlamydis silenter incident. Quia videlicet dum prælati dignitati saltem innoxie et latenter derogant, quasi regis superpositi uestem fœdant. Sed tamen ad semetipsos redeunt, sequentes vehementissime vel de tenuissima verbi laceratione reprehendunt. Unde et bene et illic scriptum est : « Post hæc David percussit cor suum, eo quod abscidisset oram chlamydis Saul. » Facta quippe praepositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam cum reprehendenda certe judicantur. Si quando vero contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est ut afflictione poenitentiæ comprimatur, D quatenus ad semetipsam redeat, cum praepositæ potestati deliquerit, ejusque contra se judicium, qui sibi prælatus est, perhorrescat. Nam cum praepositis delinquimus, ejus ordinationi qui eos nobis prælulit, obviamus. Unde Moyses quoque cum contra se et Aaron populum conqueri cognovisset, ait : « Nos enim quid sumus ? Nec contra nos est murmur uestrum, sed contra Dominum (*Ezod. xvi.*). »

#### CAPUT XXV.

*De morte Samuelis et de historia Nabal et Abigail uxoris ejus, quomodo egerunt cum David.*

Post hæc sequitur Scriptura narrans de morte Samuelis et de fuga David, ita dicens : (CAP. XXV.) « Mortuus est autem Samuel, et congregatus est

« universus Israel, et plankerunt eum, et sepelierunt eam in domo sua in Ramatha. Consurgenteque David descendit in desertum Pharan, » etc. (*Ex Hieronymo.*) Pharan nunc est oppidum trans Arabiam, juncum Saracenis, qui in solitudine vagi errant. Per hoc iter fecerunt filii Israel, cum de monte Sinai castro moventur. Est ergo (ut diximus) trans Arabiam, contra australem plagam, et distat ab Aila contra orientem itinere trium dierum. In deserto autem Pharan Scriptura commemorat habitasse Ismaelem. (*Gen. xxii.*) Unde et Ismaelites, qui sive Saraceni dicuntur. Legimus Chodorlaomer regem percussisse eos qui erant in deserto Pharan.

« Erat autem vir quispiam in solitudine Maon,

B « et possessio ejus in Carmelo, » etc. Historia que de Nabal et Abigail ex ore ejus narrat, mysticum intellectum querit. Nabal enim de quo dictum est quod vir durus et pessimus et malitiosus esset, typum tenet populi Iudeorum. Quorum aliqui uva fellis, et betro amaritudinis inebriati, dura cervice, et incircumcis cordibus semper Spiritui sancto resistebant, atque carnalem sensum in lege sequentes, stulti facti sunt. Quod bene nomen Nabal exprimit. Interpretatur enim insipiens, vel demens. Unde et Christum venientem, et per apostolos ab eis refectionem fidei et horæ operationis expetentem, respuerunt, dicentes. « Hunc autem neccimes, unde sit ? Nos Moysi discipuli sumus (*Joan. ix.*). » Abigail vero, de qua refert Scriptura quod mulier prudentissima et speciosa fuerit, typum tenet plebis illius, qui ex Iudeis ad fidem conversi Domino placere meruerunt. Quod bene nomen Abigail sonat. Interpretatur enim patris mei exultatio. Unde et Dominus in Evangelio dicit. « Gaudium erit in celo super uno peccatore poenitentiam agente (*Luc. xv.*). » Haec sæpius in prophetis et in apostolis pro salute populi Judaici deprecans, David nostro oblationem acceptabilem bonorum operum, et piæ devotionis obtulit. Quam ille post mortem viri sui, qui demens in stultitia sua periit, ascivit in conjugium, et exhibuit sibi sponsam non habentem maculam aut rugam (*Eph. v.*). (*Ex Beda.*) Quod Abigail interpellans pro se et pro domo sua ait ad David, quem vir ejus stultitia et ebrietate sopitus offenderat.

D « Si enim surrexerit aliquando homo persequens te, et querens animam tuam, erit anima Domini mei custodita, quasi in fasciculo viventium apud Dominum Deum tuum. Porro anima inimicorum tuorum rotabitur quasi in impetu et circulo fundæ, etc.; » pulcherrima comparatione statum justorum a reproborum sorte discernit. Horum quippe animas appellat viventes, ut illorum e contrario spirituali morte præoccupatas insinuet, juxta illud prophetæ : « Anima quæ peccaverit, ipsa morietur (*Ezech. xviii.*). » Hes fasciculo, illos lapidi fundæ assimilat. Fasciculus enim constringitur, ut integer maneat et conservetur. Lapis in funda expeditus ponitur, ut abiciatur. Sic etenim, sic in hoc seculo electi pressuris tribulationum coangustantur.

ut his admoniti arctius se ad invicem mutua charitate connectant, et coadunati ad invicem manu sui Redemptoris in perpetuum conserventur. At vero reprobri quanto latius in hac vita voluptatibus propriis, veluti liberi, dimittuntur, tanto longius in futuro a divina visionis gloria projiciuntur, ut de eis merito dicatur: «Et quidem ipsi de manu tua expulsi sunt (Psal. lxxxvii).» Mire autem omnipotentem providentiam describit superna potestis, cum dicit animam viri sancti, quasi in fasciculo viventium, apud dominum esse custodiam. Siec enim facilissimum est cuilibet fasciculata herba vel feni sua manu retentum conservare, ita virtus Domini et Salvatoris nostri omnes per orbem electos ab initio usque in finem saeculi, ne qui ex eis alla ratione pereant, sine labore tuerat, juxta quod ipse in Evangelio sub figura oviuum de eis loquens: «Et sequentur me, inquit, et ego vitam aeternam de eis, et non peribunt in aeternum nec capiet eam quisquam de manu mea (Iohann. x.).» Sicut fasciculus unus quibuslibet vinealis alligatur, ita omnis sautorum coetus, una eademque fide, spe et charitate ad invicem constringitur, uno divinae protectionis munimine circumdat. Ad literam autem patet sensus: quia anima David, consequentibus licet hostibus, custodita semper fuit in sorte viventium. Porro inimici ejus, inconsistentibus sibi adversitatibus, sicut lapis funda circumactus, sic instabili motu perturbandi et suis essent expellendi de finibus, vel etiam humanis rebus auferendi.

« Dilucnlo autem cum digessisset vinum Nabal, C indicavit et uxor sua verba haec, » etc. (Ex Gregorio.) Quid nobis Abigail per renuntiationis suae dispensationem innuit, nisi quod iraeundos melius corrigimus, si in ipsa ira suae commotione declinamus? Perturbati quippe, quid audiant ignorant. Sed eum ad se redeunt, tanto libentius exhortationis verba recipient, quanto se tranquillius toleratos erubescunt. Menti antem furore ebrie omne certum (quod dicitur) perversum videtur. Unde et certe Nabal ebrio culpam suam Abigail laudabiliter tacuit: quam, digesto vino, laudabiliter dixit. Idecirco enim malum quod fecerat cognoscere poterat, quia hoc ebrios non audiret.

« Saul autem dedit Michol filiam suam, uxorem D David, Phalthi filio Lais, qui erat de Gallim, » etc. (Ex Beda.) Ut Hebrei, non cognovit eam idem Phalthi, quoniam si cognovisset eam, nunquam David sibi eam postea sociasset, quia in lege penitus hujusmodi prohibetur coitus. Idem namque Phalthi de Gallim, hoc est, de inundatione erat. Inundatio haec lex intelligitur. Legis enim doctor erat de Baum, id est, de electis. Quando autem a Saule Michol ei datur, Phalthi, id est, evadens, interpretatur. Quando vero ab eo eadem Michol afferatur, Phalthiel, id est, evadens a Deo, interpretatur. Evadens a Deo dicitur, quia castodivit eum, ne tangaret eam, ne fieret transgressor legis. Secutusque est eam vir suus plorans usque Bannim (II Reg. xxxi). Plorasse dici-

A tur prae gaudio, eo quod Dominus cum custodiaset, ne eam tangeret.

#### CAPUT XXVI.

*Quod David fugiens a facie Saulis, cum eam dormientem reperisset, non occidit, sed solam lanceam et scyphum aquae abstulit.*

(Cap. xxvi.) « Et venerunt Ziphei ad Saul in Gaba, dicentes: Ecce David absconditus est in colle Hachila, quae ex adverso solitudinis. Et surrexit Saul, et descendit in desertum Ziph, » etc. Iterum item David fugiens a facie Saul in castra regis, cum dormientem offendisset, non percussit, non occidit; sed solam lanceam, quae ad caput ejus erat, et lenticalum sustulit.

B « Dormientibus cunctis egressusque e castris, transivit in cacumine montis. » (Ex Isidoro.) Quid ergo hoc est, nisi quod persequebantur Christum Judei? Sed persequendo dormiebant, quia non vigilabant corde. Duritia enim cordis obdormitio est. Dormiunt in vita veteri: non vigilant in nova. Venit Christus: non eos occidunt, sed talit ab eis scyphum aquae, id est, gratiam legis; tali et sceptrum regale, regni scilicet potestatem, quam pro magno habebant, et unde se protegebant temporaliter, et quam aduersus Dominum per incredulitatem gerebant. Deinde victor David noster de castris eorum regressus transcendit in altitudinem montis celorum.

#### CAPUT XXVII.

*Sequitur de gestis David.*

(Cap. xxvii.) « Et ascendit David, et viri ejus; et agebant prædas de Gessuri, et de Gerzi, et de Amalekitis. Hi enim pagi habitabantur in terra antiqua quitus. » Hi pagi non erant sub potestate Achis. Habitati in terra antiquitus dicuntur, quia quieti et securi habitat fuerant, et nullius hostis depredationes perpessi.

#### CAPUT XXVIII.

*Iterum de morte Samuelis.*

(Cap. xxviii.) « Samuel autem mortuus est; floritque eum omnis Israel, et sepelierunt eam in Rama urbe sua, » etc. Supra namque dicitur sepultus fuisse in domo sua in Rama. In domo sua, in familia videlicet et cognatione sua. Quæritur namque cum superius jam mortuus legatur, cur hic repetatur mortuus? Mortuus hic (ut Hebrei volunt) resuscitationis suæ causa repetitur; et ut damnatio Saulis, qui in peccatis mortuus erat, et relicte Deo, contra legem, Pythonem consulebat, justa esse manifestaretur.

#### CAPUT XXIX.

*De pythonissa quae ob rogatum Saulis Samuelum suscitavit, qui ei de vicina morte intimavit.*

« Post mortem autem Samuelis congregati sunt Philistini contra Israel, consuluitque Saul dominum; et non respondit ei, neque per somnia, neque per sacerdotes, » etc. (Ex Hebreo quodam.) Hebreus habet: Neque per doctrinam, neque per pro-

*phetas.* Respondebat Dominus per somnia, sicut idem Hebræi asserunt, eo quod jejunaudo et orando, poscebant oraculum sibi fieri divinum, et Dominus illis per somnia revelabat ea quæ futura erant · quod in hoc loco minime Saul fecisse legitur. *Per doctrinam,* per ephod scilicet, quod sacerdos in pectore gestabat. *Neque per prophetas,* quia illis consulentibus Dominus nequaquam respondebat. Hi prophetæ dicuntur suisse discipuli Samuels : quibus prophetantibus junxit se Saul et prophetavit. Quæsivitque Saul pythonissam, quæ suscitatet illi Samuelem. Statimque suscitatus, ait ad eum :

« Quare inquietasti me, ut suscitarer? » etc. Quæritur, secundum historiam, utrum pythonissa ipsum prophetam de inferno evocaverit, an aliam aliquam imaginariam illusionem fallacia dæmonum factam? De hac questione beatæ memorie Augustinus episcopus Simpliciano Mediolanensi episcopo ita scripsit : « Inquiris, inquam, utrum potuerit malignus spiritus excitare animam justi, et tanquam de abditis mortuorum repagulis evocare, ut videretur et loqueretur cum Saul. Nonne magis mirandum sit quia Satanas ipsum Dominum assumpsit, et constituit super pinnam templi? (*Math. v.*) Quolibet enim modo fecerit, ille etiam modus quo Samueli factum est ita ut Samuel excitaretur, similiter latet; nisi forte quis dixerit faciliorem diabolo fuisse licentiam ad Dominum vivum unde voluit assumendum, et ubi voluit constituendum, quam ad Samuelis defuncti spiritum e suis sedibus excitandum. Quod si illud in Evangelio nos ideo non conturbet, quia Dominus voluit atque permisit nulla diminutione suæ potestatis et divinitatis id fieri, sicut ab ipsis Judæis, quanquam perversis atque immundis, et facta diaboli facientibus, et teneri se, et vinciri, et illudi, et crucifigi, atque interfici passus est : non est absurdum credere ex aliqua dispensatione voluntatis divinæ permisum fuisse, ut non invitus, nec dominante magica potentia, sed volens atque obtemperans occultæ dispensationi Dei, quæ pythonissam illam et Saulem latebat, spiritus prophetæ sancti se ostenderet aspectibus regis, divina eum sententia percussurus. Quanquam in hoc facto potest adesse aliis facilior intellectus, ut non vere spiritum Samuelis excitatum a requie sua credamus, sed aliquod phantasma, et imaginariam illusionem diaboli machinationibus factam, quam propterea Scriptura nomine Samuelis appellat, quia solent imagines earum rerum nominibus appellari, quarum imagines sunt. Sicut omnia quæ pinguntur atque finguntur, earum rerum quarum imagines sunt, nominibus appellantur : sicut hominis pictura cum pingitur, proprium quodque nomen incunctanter adhibetur, et dicitur : Ille Cicero est, ille Salustius, ille Achilles, iste Hector, hoc flumen Simois, illa Roma, cum aliud nihil sint, quam pictæ imagines. Unde cherubim cum sint coelestes virtutes, facti tunc ex metallo, quo imperavit Deus super arcem testamenti, magnæ rei significandæ gratia, non aliud quam cherubim illa quoque segmenta

A vocabantur (*Exod. xxv.*). Itemque dum quisque videt somnum, non dicit, Vidi imaginem Augustini, sed, Vidi Augustinum, cum eo tempore quo aliquid tale aliquis vidit, ignoraret hoc Augustinus. Usque adeo manifestum est non ipsos homines, sed imagines eorum videri. Et Pharaeo spicas se dixit vidiisse in somnis et boves, non spicarum aut boum imagines (*Gen. xl.*). Si igitur constat liquido nominibus earum rerum quarum imagines sunt, easdem imagines appellari, non mirum est quod Scriptura dicit Samuelem visum, etiamsi forte imago Samuelis apparuit per facta machinamenta ejus qui transfigurata se in angelum lucis, et ministros suos subornat velut ministros justitiae (*II Cor. xi.*). Jam vero si illud, inquit, movet, quomodo a maligno spiritu Sauli vera prædicta sint, potest et illud videri mirum, quomodo dæmones agnoverunt Christum, quem Judæi non agnoscebant (*Luc. viii.; Act. xix.*). Cum enim vult Deus etiam per infimos spiritus aliquem vera agnoscere, temporalia duntaxat ad istam mortalitatem pertinentia, facile est, et non incongruum, ut omnipotens et justus ad eorum poenam, quibus ista prædicuntur, ut malum quod eis imminet, antequam veniat prænoscendo patientur, oculato apparatu mysteriorum snorum etiam spiritibus talibus aliquid divinationis impertiat, ut quod audiunt ab angelis, prænuntient hominibus. Tantum autem audiunt, quantum omnium Dominus atque moderator vel jubet vel sinit. Unde etiam spiritus pythonis in Actibus apostolorum attestatur Paulo apostolo, et evangelista esse conatur (*Act. xvi.*). Miscent tamen isti fallacias, et quod verum nosse potuerunt, non docendi magis quam decipiendi fine prænuntiant. Et forte hoc est, quia cum illa imago Samuelis Saulem prædicat moritum, dixit etiam secum futurum : quod utique falsum est. Magno quippe intervalle separari bonos a malis post mortem in Evangelio legimus, cum inter superbum illum divitem, qui jam apud inferos tormenta pateretur, et illum qui ad ejus januam ulcerosus jacebat, jam in requie constitutum, magnum chaos interjectum esse testatur (*Luc. xvi.*). Aut si propterea Samuel ei dixit, Mecum eris, ut non ad æqualitatem felicitatis sed ad parem conditionem mortis referatur, quod uterque homo fuerit, et uterque mori potuerit, jamque mortuus mortem vivo prænuntiabat ; secundum utrumque igitur intellectum, habere exitum hanc lectionem, qui non sit contra fidem manifestum est : nisi forte profundiori inquisitione inveniatur ad liquidum, vel posse vel non posse animam, cum ex hac vita migraverit, magicis carminibus evocari, et vivorum apparere aspectibus, etiam corporis linea menta gestantem, ut non solum videri valeat, sed et agnosci. Et si potest, utrum etiam anima justi, non quidem cogatur magicis sacris, sed dignetur ostendi occultioribus mysteriis [*Al., imperiis*] summae legi obtemperans, ut si fieri non posse claruerit, non uterque sensus in hujus Scripturæ tractatione admittatur, sed illo excluso imaginatione similitudo Samuelis diabolico ritu facta

intelligatur. Sed quoniam sive illud fieri possit, sive A non possit, tamen fallacia Satanae, atque imaginum simulandarum callidi operatio decipiendis sensibus humanis multiformis invigilat, pedetentim quidem, ne inquisitionibus diligentioribus prescribamus, sed potius existimemus tale aliquid factum in maligno spiritu, pythonissae illius ministerio, quandiu nobis aliquid amplius excogitare atque explicare non datur. Haec sunt quæ tunc de pythonissa et Samuele scripsit beatissimus Augustinus.

## CAPUT XXX.

*Quod David Amalecitas superavit et prædam quam absulerant, in Sicelech eripuit.*

(Cap. xxx.) Interea dum pergeret David cum Achis rege Philistinorum in prælium adversus Israel, insurgentes Amalecitas irruerunt in Sicelech, et succidentes eam, captivaverunt omnia quæ erant David et puerorum ejus. Reversus ergo David ad persequendos Amalecitas, invenit Ægyptium puerum lassescensem, quem Amalecitas ægrotum in itinere reliquerunt. Hanc David inventum cibo resicit, dumque sui itineris fecit, sicque Amalecitas persequitur, epulantes reperit, et funditus extinguit. (Ex Augustino.) Considerandum est ergo, quid sit quod Amalecitas, absente David, Sicelech invadunt et prædam capiant. Amalecitas quippe *populus lambens*, vocatur. Et quid per lambentem populum nisi mentes sacerdotalium designantur, quæ terrena cuncta ambiendo quasi lambunt, dum solis temporalibus delectantur? Quasi enim *populus lambens* prædam faci, dum terrena diligentes, lucra de alienis dannis exaggerant. Et hoc absente David agunt: quia Redemptorem ante oculos cordis habere negligunt. Quid est enim quod Ægyptius Amalecitas puer in itinere lassatur, nisi quod amator præsentis sæculi, peccati sui nigredine opertus, sæpe ab eodem sæculo infirmus despectusque relinquitur, ut cum eo nequam currere valeat, sed fractus adversitate torpescat? Sed hunc David invenit: quia Redemptor noster, veraciter manu fortis, nonnunquam quos respectos a mundi gloria reperit, in suum amorem convertit. Cibo pascit: quia scientia verbi reficit. Dux itineris eligit: quia suum etiam prædicatorem facit. Et quia Amalecitas sequi non valuit, dux David efficitur; quia is quem iudignum mundus deserit, non solum conversus in suam mentem Dominum recipit, sed prædicando hunc etiam usque ad aliena corda perducit. Quod videlicet duce David Amalecitan convivantem invenit, extinguit: quia ipsis Christum prædicantibus mundi lætitiam destruit, quos comites mundus habere despexit. Plenrumque ergo ipsi prædicando mentes sacerdotalium superant, qui prius cum sacerdotalibus in hoc mundo currere non valebant.

CAPUT XXXI.  
*Pugna Philistiorum contra Jerusalem, et de morte Saulis et filiorum ejus.*

(Cap. xxxi.) « Igitur exerto prælio percusserunt Philistiorum Israel plaga magna, corrueruntque in prælio Saul et Jonathan. Arripuitque Saul gladium suum, et irruit super eum. Quod cum vidisset armiger ejus, videlicet quod mortuus esset Saul, irruit etiam ipse super gladium suum, et mortuus est cum eo, » etc.

(Ex Hebreo quodam.) Armigerum istum Hebrei Doeg Idumæum dicunt fuisse, qui cernens Saul mortuum, seipsum ob metum David interemerit.

« Mortuus est ergo Saul, et tres filii ejus, et armiger illius et universi viri ejus, etc. » Viri isti, pueri domestici ejus intelligendi sunt. Hi tres filii Saul cum eo interfici sunt, Jonathan, Abinadab, qui et Jesui, et Melcisua. Isbosed autem domi erat. Qui anno quod Saul rex constitutus est, natus fuisse dicitur, qui etiam quadraginta annorum fuisse legitur, cum regnare coepisset. Unde colligitur Saul quadraginta annos regnasse. Quærendum cur alibi legatur Jesui, et alibi Abinadab? Jesui enim interpretatur aquæalis. Aequalis ideo dicitur, quia aequalis meriti fuisse filius cum patre memoratur. Abinadab interpretatur pater meus sponte. Sponte etenim sua pater ejus Saul male agendo acquisivit, ut taliter una cum filiis perimeretur. Denique prius propheta David figuraliter deflet Saul et Jonathan, qui cum potentes essent, et semper hostibus prævalerent, sauciati illo eo ac vulnerati in medio prælio corruebantur.

« Quomodo, inquit, ceciderunt potentes in medio pugnæ? » Hoc etiam modo pium Christianorum genus, nunc deflet eos qui repugnantes dæmonibus labuntur in sæculo, quod est lubricum, (Gelboe enim montes lubrici interpretantur,) et spem recuperationis suæ omittentes, proprio mucrone, desparatione videlicet perniciosa evadendi hostem antiquum, semelipsos interficiunt, sicut Saul irruens super gladium suum mortuus est. Cujus rei Philistæ, hoc est, maligni spiritus de interfictis spolia virtutum auferentes, propriæ fortitudini ascribunt victoriam, quæ justa permissione Dei in talibus evenit. Sed David noster in membris suis, hoc est, in electis et sanctis viris, corruentium casum gemit; nec latetur in perditione morientium, sed contradicit, ne in urbibus Allophylorum talis fama prædictetur, hoc est, præcipit fidelibus ut caute se custodiant, et scuto fidei undique se muniant, induit lorica justitiae, habentes galeam salutis; et gladio spiritus, hoc est, verbo Dei adversariis suis resistant, ne forte ulterius ignominiose superati gaudium in mieis suis faciant.

## IN I IBRUM II.

## CAPUT PRIMUM.

*Quod David nuntium sceleris Amalecitem jussit ante se percuti pro morte Saulis. De luctu David quo plangebat interfectorum Saul et Jonathan, et quod præcepit filios Juda doceri arcum.*

(CAP. 1.) « Factum est autem, postquam mortuus est Saul, ut David reverteretur a cæde Amalec, et maneret in Siceleg dies duos. In die autem tertio apparuit homo veniens de castris Saul, veste concissa, et pulvere aspersus caput; et ut venit ad David, cecidit super faciem suam, et adoravit. Dixitque ad eum David : Unde venis? Qui ait ad eum : De castris Israel fugi. Dixit ad eum David : Quod est verbum, quod factum est? indica mihi. Qui ait : Fugit populus de prælio, et multi corruentes de populo mortui sunt. Sed et Saul et Jonathan filius ejus interierunt, etc. » (Ex Hebreo quodam.) Hominem istum Amalecitem Hebrei filium Doeg fuisse dicunt. Amalecites enim et khamæus unum est, quia filius primogenitus Esau, Eliphaz fuit, et hujus filius Amalec. Diadema autem et armillam quæ David detulit, a patre Doeg commendata sibi fuisse Hebrei perhibent. Quid est autem quod ille Amalecites, qui se fixit coram David Saul regem interfecisse, ab eo justæ ultiōnis pœnam a superno judice recipiet? juxta illud quod scriptum est : « Omnis enim, qui fodit foveam, incidet in eam (Eccle. x.) » Et : « Qui percusserint gladio peribunt (Matth. xxvi). » Et item : « Os quod mentitur, occidit animam, muletatus accepit, nisi quod omnis qui proximo suo machinatur malum, vel de ejus gaudet interitu, justæ retributionis pœnam (Sap. i.). »

« Apprehendens autem David vestimenta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo. Et planxerunt et fleverunt et jejunaverunt usque ad vesperam super Saul, super Jonathan filium ejus; et super populum Domini, et super domum Israel, » etc. (Ex eodem.) Populum Domini sacerdotes et domum Israel, generaliter omnem populum Israel dicit.

« Planxit autem David planetum bujuscemodi super Saul, et super Jonathan filium ejus, et præcepit ut docerent filios Juda arcum, sicut scriptum est in libro Justorum, » etc. Quod scriptum est de David, quando plangebat interfectorum Saul et Jonathan, quia præceperit ut docerent filios Juda arcum, ideo fecit, ut quia Philistheos sagittarii abundare jam noverat, unde et Saul maxime horum ictibus perierat, eamdem bellandi artem et sui milites ad revincendos eos diserent. Alter (Ex Hebreo) : Præcepit David ut docerent filios Juda arcum, hoc est, ut reges Juda docerent fortitudinem, scilicet ut fortes et intenti essent in timore Domini et in præceptis Dei, ne per inobedientiam a fortitudine et timore Domini sicut Saul recederent, et eo

A modo quo ille perierat, perirent. Quod vero sequitur: « Sicut scriptum est in libro Justorum, » etc. Ipsum librum hodie nunquam neque apud ipsos Hebreos inveniri posse asseverant, sicut nec librum Bellorum Domini, cuius in libro Numerorum mentione est (Num. xxi), neque carmina Salomonis, neque disputationes ejus sapientissimas de lingorum natura, herbarumque omnium, itemque jumentorum, voluerum, reptilium, et piscium. Vel quod in libro Verborum Dierum dictum : « Reliqua vero opera Salomonis priorum et novissimorum, scripta sunt in verbis Nathan prophetæ, et in libris Ahie Silonitis, in visione quoque Adde videntis, contra Jeroboam filium Nabat (II Par. ix); » et multa hujusmodi volumina, quæ Scriptura quidem suis probat scripta, sed hodie constat non esse. Vastata namque a Chaldaeis Judea, et bibliotheca antiquitus congregata inter alias provincias opes hostili est igne consumpta; ex qua pauci, qui nomine in sancta Scriptura continentur libri, postmodum Ezrae pontificis prophete sunt industria restaurati. Unde scriptum est de eo : « Ascendit Ezrae de Babylone, et ipse scriba velox in lege Moysi (I Esdr. viii), » Velox videlicet, quia promptiores litterarum figuræ, quam eateaus Hebrei habebant, reperit. Et in epistola regis Persaram ita scriptum est : « Artaxerxes rex regum, Ezrae sacerdoti scribæ legis Domini cœli doctissimo salutem (Ibid.). » Sunt tamen qui dicunt hunc librum Justorum intelligi debere ipsum librum Regum, ubi continentur prophetæ justi, Samuel videlicet, Gad et Nathan. In quorum libro scriptum est qualiter Saul, recedens a timore Domini, per inobedientiam suam periret.

« Inlyti tui, Israel, super montes tuos interfecti sunt, » etc. (Ex Hebreo). In Hebreo habetur super excelsa tua. Et est sensus : O Saul, glorioli Israhel super excelsa tua interfecti sunt, quia in peccata inobedientiae tuae una tecum perierunt. Inobedientia namque tua pro idolis, id est, excelsis reputata est, sicut est illud in libro Samuelis : « Melior est enim obedientia, quam victimæ; et auscultare magis quam offerre adipem arietum : quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere (I Reg. xv). »

D « Quomodo ceciderunt fortes? Nolite annuntiare in Geth, neque annuntietis in compitis Ascalonis, ne forte latentur filii Philisthium, ne exsultent filiae incircumcisorum, » etc. Obstupescens propheta gemit subitanum casum principum populi sui, et prohibet ne ullus latetur in tali casu, neque fama hoc divulget in civitates inimicorum. Geth enim et Ascalon civitates sunt Allophylorum.

« Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia veniant super vos, neque sint agri primitiarum; quia ibi

« aliectus est clypeus Saul, quasi non esset unctus A  
« oleo, » etc. Propter casum fortiam et ruinam  
populi sui, quasi indigeans loquitur ad ipsum lo-  
cum intersectionis, abominans factum quod in eo  
fuerat gestum; tamen non sine grandi mysterio sic-  
ni paulo post ostendit.

« Sagitta Jonathan nunquam rediit retrorsum, et  
« gladius Saul non est reversus inanis, » etc. Hoc  
vult insinuare quod Jonathas et Saul temporibus  
suis bellicosissimi et fortissimi fuerunt in præliis.

« Saul et Jonathan amabiles et decori in vita  
« sua, in morte quoque non sunt divisi. Aequalis  
« velociores, leonibus fortiores, etc. » Laudat de-  
corem formæ, laudat et constantiam animi, adjun-  
gues, per hyperbolis tropum, similitudinem aquila-  
aque leonis.

« Filiae Israel, super Saul flete, qui vestiebat vos  
« coccino in deliciis, qui præbebat ornamento aurea  
« cultai vestro, » etc. (Ex: Hebreo.) Vestiebat eas  
coccine, et præbebat ornamento aurea cultai eorum  
de prædis hostium quas agebat. « Quomodo occide-  
rent fortis in prælio : » subauditur in peccato tuo :  
« Jonathan in excelsis tuis occidens est. » In Hebreo  
non habetur est. Est enim sensus : O Saul, Jonathan,  
in excelsis tuis, id est, in peccato inobedientiae tue,  
occidens; subauditur, est. Ecce rex et propheta Da-  
vid, qui retribuentibus mala non reddidit, cum Saul  
et Jonathas bello occumberent, in lamentatione sua  
Gelboe montibus maledicit, dicens :

« Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia vegetant, ne-  
« que sint agri primitiarum, quia ibi aliectus est  
« clypeus Saul, quasi non esset unctus oleo, » etc.

Quid ergo montes Gelboe, Saul moriente, deli-  
querunt, quatenus in eis nec ros, nec pluvia cade-  
ret, et ab omni eos viriditatis germine sententiae  
sermo siccaret? sed quia Gelboe interpretatur decur-  
sus, per Saul autem unctum et mortuum mors no-  
stri mediatoris exprimitur, non immoriet per Gel-  
boe montes superba Judeorum corda designantur :  
qua dam in hujus mundi desideriis defluunt, in  
Christi, id est uncti, se morte miserentur. Et quia  
in eis unctus rex corporaliter moritur, ipsi ab omni  
gratia rora siccantur. De quibus et bene dicitur :  
« Ut agri primitiarum esse non possent (Isa. x). »  
Superbae quippe Hebraeorum mentes primitivi fru-  
ctus non fuerunt, qui in Redemptoris adventu ex  
parte maxima in perfidia remanentes, primordia fidei  
sequi noluerunt. Sancta namque Ecclesia in primi-  
tia suis multitudine gentium secundata, vix in mundi  
fine Judeos, quos invenerit, suscepit; et extrema  
colligens, eos quasi reliquias frugum ponit. De qui-  
bus nimirum reliquis Isaías dicit : « Si fuerit nu-  
merus filiorum Israel quasi arena maris, reliquiae  
salvae sient. » Possunt tamen idcirco Gelboe montes ex  
ore prophetæ maledici, ut dum fructus exarescente  
terra non oritur, possessores terre sterilitatis damno  
feriantur, quatenus ipsi maledictionis sententiam ac-  
cipierent, quia apud se mortem regis « suscipere, »  
iniquitate sua exigente, meruissent. »

## CAPUT II.

Quod David in regem unctus super dominum Juda, vi-  
ris Jabel Galad per nuptias gratias reserbat, pro  
sepulchra Saul et filiorum ejus. De eo quod Abner,  
filius Ner, Isbōseih, filium Saul, regem constituit  
super Israel, David regnante in Hebron super so-  
lam tribum Juda. De eo quod Abner et pueri  
Isbōseih contra Joab et pueros David in Gabaon  
certaverunt, et de intersectione Asuel, fratris Abner.

(Cap. II.) « Ascendit ergo David, et duze uxores  
« ejus, Achbinom Jezraelitis, et Abigail uxor Nabal  
« Carmeli. Sed et viros qui erant cum eo, duxit  
« David singulos cum domo sua, et manserunt in  
oppidis Hebron. » Ascensus iste Davidum duabus  
uxoribus suis in Hebron significat convecationes  
duarum plebiū in Ecclesiam catholicam. Hebron  
enim interpretatur conjugium. Et hene sola sancta  
Ecclesia conjugium nominatur : sola et bona est  
sponsa videlicet coelestis regis, de qua in Canticis  
canicorum dicitur : « Sexaginta sunt regina, et  
octoginta concubina, et adolescentularum quarum  
non est numerus. Una est columba mea perfecta  
mea : una est matri sue, electa genitrici sue  
(Cap. vi). » Illuc duxit David singulos viros cum  
domo sua : quia unusquisque fidelium in illam su-  
ciatem per prædicationem Evangelii convocatur.  
« Nec est ibi distinctio Judei et Graeci, Barbari et  
Scythæ, sarii et liberi : sed omnia et in omnibus  
Christus (Rom. x ; Galat. iii). »

« Veneruntque vii Judæ, et unixerunt ibi David,  
ut regnaret super dominum Juda. » Ungunt vii Judæ  
David in regem, ut regnet super dominum Juda; quia  
superbi ac contemptoribus serpentibus gratiam Dei,  
electi quique bona fama sacre prædicationis et vir-  
tutum studio rite constentur Christum esse regem  
in universo populo suo, ac ipsum esse, cui « omnis  
potestas a Patre data est in celo et in terra, ut  
in nomine Iesu omne genu flectatur, coelestium,  
terrestrium et infernorum (Philip. ii). »

« Et nuntiatum est David quod vii Jabel Ga-  
laad sepelissent Saul, » etc. Hoc plenius in Pa-  
ralipomenon libro, quomodo gestum sit, narratur :  
« Cum audissent, inquit, vii Jabel Galad omnia,  
scilicet quæ Philistini fecerunt super Saul, con-  
juxerunt singuli virorum fortium, et tulerunt ca-  
davera Saul et filiorum ejus, attuleruntque ea  
in Jabel, et sepelierunt ossa eorum subter quer-  
cum quæ erat in Jabel, et jejunaverunt septem die-  
bus. Mortuus est ergo Saul propter iniurias suas ;  
eo quod prævaricatus sit mandatum Domini quod  
præcepérat, et nou custodierit illud. Sed etiam in-  
super pythonissam consenserit, nec speraverit in  
Domino, propter quod et interfecit eum, et transtu-  
lit regnum ejus ad David filium Isai (I Par. x). » Quid  
est quod viri Jabel David gratias reserunt eo  
quod sepelierunt ossa Saul et filiorum ejus,  
nisi quod Redemptori nostro multum placet, quando  
quis prava opera malorum, qui in peccatis suis mor-  
tui sunt, oblivioni damnando tradit, nec ea actione  
imitatur, quæ scit Domino displicuisse, sed ea magis

eligit facienda, quæ recordatur Dominum in manda-  
tis dedisse?

« Abner autem filius Ner, princeps exercitus Saul,  
• tulit Isboseth filium Saul, et circumduxit eum per  
castra, regemque constituit super Galaad et super  
Gessari, et super Iezrael, et super Ephraim, et  
super Benjamin, et super Israel universum, » et  
cetera.

(Ex *Hebreo*.) In *Hebreo* habetur: « Transduxit eum in Manaim: » quæ interpretatur *castra*. Trans-  
duxit eum, intelligendum est ultra Jordanem, et in  
Manaim regem eum constituisse super Galaad et  
super Gessari. *Hebreus* habet *Asturi*, id est, super  
tribum Asor.

« Sola autem domus Juda sequebatur David. »  
Quid est autem quod filius Saul Isboseth, qui inter-  
pretatur *sir confusionis*, Abuer auxiliante, qui inter-  
pretatur *patrie lucerne*, regnavit super Irael univer-  
sum, et domus Juda sola sequebatur David, nisi  
quod solis credentibus et vere *Dominum* confidenti-  
bus, ex priori populo David nostrum *Dominum* vi-  
delicet Salvatorem sequentibus, in ceteris adhuc  
error *confusionis* regnat, diabolo instigante, qui  
sepe transfiguratur in angelum lucis?

« Et fuit numerus dierum, quos commoratus est  
David, imperans in Hebron super dominum Juda,  
et septem annorum et sex mensibus, » etc. Et bene  
David septem annis et sex mensibus regnavit in He-  
bron, quæ interpretatur *conjugium*, ut supra dixi-  
mus, aut *visio sempiterna*, quia Salvator noster in  
Ecclesia catholica, quæ ei sponsa ejus est, per omne  
tempus istius vitæ, quod septenario dierum numero  
decurrat, regnat secundum illud: « Ecce ego, in-  
quit, vobis sum omnibus diebus usque ad con-  
summationem seculi (*Matt. xxviii*). » Et post explica-  
tionem senarii numeri, hoc est, perfectionem boni  
operis, omnes electos suos ad sabbatum verum, id  
est, ad requiem sempiternam perducet, ubi et per-  
fruentur Dei visione perpetua (*Isoi. LXVI*). (Ex *His-  
toronymo*.) Est autem Hebron civitas in tribu Juda,  
quæ quondam vocabatur Arbe, licet male in Græcis  
codicibus *Arbor*. Corrupte igitur in nostris codici-  
bus *Arbor* scribitur, cum in Hebreis legatur *Arbe*,  
id est, *iri*, ex eo quod ibi tres patriarchæ, Abraham,  
Isaac et Jacob, sepulti sunt, et Adam magnus, ut in  
Jesu libro scriptum est, licet eum quidam conditum  
in loco Calvariae suspicentur. Hæc est autem eadem  
Hebron, olim metropolis Philistinorum, et habita-  
culum gigantum, regnouique postea David in tribu  
Juda, civitas sacerdotalis et fugitiverum, distat ad  
meridianam plagam ab Aëgia, milibus circiter vi-  
ginti duobus. Ubi et quercus Abraham, quæ et *Mam-  
bre*, usque ad Constantii regis Imperium monstra-  
batur, et mausoleum ejus impræsentiarum cernitur.  
Cumque a nostris ibidem Ecclesia jam constructa  
sit, in circuitu a cunctis gentibus terebinthi locus  
superstitione colitur, et sub ea Abraham angelos  
quondam hospitio suscepit. Hæc ergo primum *Arbe*,  
postea *Hebron* ab uno filiorum Caleb sortita vocabu-

lum est. Lege Verba Dierum (*I Par. 11*). Condita est  
autem ante septem annos, quam ea urbs Aëgypti  
conderetur.

« Egressusque Abner filius Ner, et pueri Isbo-  
seth filii Saul de castris in Gabaon. Porro Joab  
filius Sarviz, et pueri David egressi sunt, et  
occurserunt eis juxta piscinam Gabaon. Et cum  
in unum convenissent, e regione sederunt, hi ex  
una parte piscinæ, et illi ex altera. Dixitque Abner  
ad Joab: Surgant pueri, et ludant coram nobis.  
Et respondit Joab: Surgant. Surrexerunt ergo et  
transierunt numero duodecim de Benjamin ex  
parte Isboseth filii Satil, et duodecim de pueris  
David. Apprehensaque unusquisque capite com-  
paris sui, defixit gladium in latus contrarii, et co-  
ciderunt simul, » etc. Hunc locum Josephus ita  
exponit: « Abner autem promovit electum nimis  
exercitum, ut congregaretur cum tribu Juda. Iras-  
cebatur enim adverbis eos, a quibus rex David fue-  
rat ordinatus. Huic autem occurrerit missus a David  
Joab, filius Sarviz sororis ejus, de patre Sar natus.  
Hic autem erat contra Abuer constitutus militare  
princeps. Cum quo etiam fuerat et sui fratres Abis-  
sai, Atael et omnes armati David. Itaque veniens  
ad quendam fontem in civitate Sabaa, aciem con-  
stituit ad pugnandum. Dicente vero Abner ad eum  
vele se probare quis eorum robustorem exercitum  
haberet, convenit inter atrosque ut duodecim viros  
pugnatores mitterent et procedentes inter medias  
acies qui ex utraque parte jocum fecerant a certa-  
mino, reliisque gladiis viri David, et tenentes ea-  
pita hostium eorum, lumbos et latera suis gladiis  
perforarunt, donec omnes quasi ex uno constituto  
perimerent. His autem cadentibus, etiam reliquis  
direptis exercitus. Et dimicacione fortissima proce-  
deant, Abuer populus victus, fugientesque Joab perse-  
qui non cessabat, præcipiens armatis, ut post eo-  
rum vestigia festinarent, et nequaquam occidendo  
desicerent. Cujus etiam fratres decertati sunt promis-  
sione, inter quos clarior fuit præcipue junior Asael.  
Qui tantam gloriam habuit in pedum velocitate, ut  
non solum homines, sed etiam equos ad curren-  
dum certamine superaret. Is igitur persequebatur  
principem Abner, recto gressu in neutra parte de-  
clinans. Cumque respxisset Abner, et consideras-  
set impetum sequentis, et dixisset ut unius militis  
arma sumens ab ejus persecutione quiesceret, et  
ille rursus nequaquam a suo comamine penitus absu-  
beret, monente illo denuo ut recederet, ne corctus  
eum percuteret, et aste ejus fratrem ultimus fiduci-  
am non haberet, verba ejus illo despiciente fugiens  
post tergum lanceam emulsi coactus, eusque re-  
pente mortali vulnere peretravit. »

« Locutus est ergo Abner ad Asael, dicens: Re-  
cede, noli me sequi, ne conapellar confondere te in  
terra. Qui contempnit et noluit declinare. Percus-  
sis ergo eum Abuer aversa hasta in ingue, et  
transfudit eum, et mortuus est, » etc. Cujus Asael  
typum tenuit, nisi eorum quos vehementer arripiebas

furor in præcepit dicit? Qui in eodem furoris impetu tanto cautius declinandi sunt, quanto insane rapiuntur. Unde et Abner, qui sermone nostro patris lucernæ dicitur, fugit, quia doctorum lingua, quæ superum Dei lumen indicat, cum pie abrupta furoris meastem cuiuspiam ferri coaspicit, cumque contra irascentem dissimilat verborum jacata reddere, quasi persequientem non vult ferire. Sed cum iracundi nulla consideratione se mitigant, quasi Asael persequi et insipire non cessant, necesse est ut hi qui furentes reprimere conantur, nequaquam se in furore origant, sed quidquid est tranquillitatis, ostendant; quedam vero subtiliter proferant, in quibus ex obliquo furens animam pungent. Unde et Abner cum contra persequentem subestet, non cum recta sed aversa hasta transforevit. Ex mucrone quippe percutere est impetu apertæ increpationis obviare. Aversa vero hasta persequentem ferire, est furentem tranquille ex guberculam tangere, et quasi percedendo amputare. Asael autem prolinus occumbit, quia commotæ membra dum et parci sibi sentiunt, et tamen responsorum ratione in intimis sub tranquillitate tanguntur, ab eo quod se creverant, statim cadunt. Qui ergo a servoris sui impetu, sub lenitatis persecusione resiliunt, quasi sine scro moriuntur.

## CAPUT III.

*Longa concertatio inter domum David et Saul, sed et nomina sex filiorum David, qui nati sunt et in Hebron. Quod Abner exhortatus est populum ut, relictio Isboreth filio Saul, se transferret ad David, quem Joab dolo interfecit, et ob hoc a David malditionis sententia per prophetiam percurritur.*

(Cap. III.) « Facta est ergo longa concertatio inter domum Saul et inter domum David. David proficax et semper seipso robustior. Domus autem Saul decrescens quotidie. » Domus ergo David, quæ est alia quam civitas Dei, Jerosalem videlicet celestis, quæ partim adhuc peregrinatur in terris, partim jam cum Domino regnat in celis? Et quæ est domus Saul, superbi et impii regis, nisi Babylon illa confusione plena, quæ seducit et fornicari facit omnes gentes in prostitutione sua? (Apoc. xxv et xviii). Longa ergo concertatio, integrum domum Saul et domum David est, quia persequitur illa quæ secundum carnem est, ea quæ secundum spiritum. (Galat. iv). Sed domus David eo magis profecta filiorum suorum gaudebit, quo dominus Saul persecutionibus contra eum sevit. Illa autem quotidie deficiens in iniustitate sua tabescet, et ad extremam secundum meritum sua simul cum capite suo in profundum abyssi mergetur.

« Nati sunt filii David in Hebron: fuitque primogenitus ejus Ammon de Achinoam Jezraelitide, et post eum Cheleab de Abigail, uxore Nabal Carmeli. Porro tertius Absalon, filius Mancha alter Telmai regis Gesser. Quartus autem Adonias filius Haggith, et quintus Saphatia filius Abital. Sextus quoque Jethram de Egla uxore Davidi, etc. (Ex Hebreo.) Quæritur, cum aliae uxores David supra nominatae sint, et non dicantur uxores David, cur hic

sola Egla uxor dicatur David? Egla enim ipsa est Michol. Quæ ideo uxor ejus hic sola vocatur, eo quod in adolescentia primum ipsam sortitus fuerit in uxorem, quæ etiam partu occupuisse dicitur. Unde et in sequentibus scriptum est: « Igitur Michel filia Saul non est natus filius, usque ad diem mortis suæ, quia in ipso partu occupavit. » Et quid sex filii qui ei nati sunt in Hebron, nisi perfectiōnem sanctorum in fide, sermone et opere significant, quæ ab Ecclesia matre sponso suo, Salvatori videlicet nostro, quotidie generantur. Ex conjugio ergo spirituali per Spiritus sancti gratiam in æternam vitam quotidie filii lucis oriuntur.

« Sermonem quoque intulit Abner ad seniores Israel, dicens: « Tam heri quam nudiusterius quarebatus David, ut regnaret super vos. Nunc ergo facite, quoniam Dominus locutus est ad David, dicens: In manu servi mœi David, salvabo populum meum Israel de manu Philistim, et omnium inimicorum ejus, » etc. Quid est ergo quod Abner populam universum Israel exhortatur, ut, relieto Isboreth filio Saul, ad David prompto ac devote anime conveniat, nisi quod doctores sancti, qui patris lucernæ merito dicuntur, lumine fidei et scientie plenissimi, in universis gentibus nomen Domini prædicant et exhortantur, quatenus, spreta idolorum cultura, et reficto errore confusionis cum auctore suo diabolo, ad David nostrum, qui vere mansuetus et desiderabilis est, qui et desideratus cunctis gentibus (Agg. 11), esse a propheta describitur, sine mora festinent venire, et sub ejus imperio perpetuo studeant permanere? Nam et Joab, quem Abner dolo loquens et percutiens in inguine, infelicit, non alium quam hostem antiquum significat, qui factis suasionibus quotidie fideles subvertere satagit, et per libidinis noxiæ contagionem interficere molitur. Joab enim inimicus, vel idem pater interpretatur. Omnia enim iniquorum diabolus caput. Unde et Salvator talibus in Evangelio dicit: « Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultus facere (Joan. viii). » Ab hac ergo persuasione David noster immunis est, quia et Deus neminem tentat (Jac. 1). Ipse autem intentator malorum eat, qui vult omnes homines salvos esse, et ad agitationem veritatis pervenire (I Tim. ii). Per invidiam enim diaboli mors introivit in totum orbem terrarum (Sap. ii). Imitantur autem cum, qui sunt ex parte ejus. Potest nominem et persona Joab non inconvenienter ad populum Judaicum per significationem transferri, qui inimici semper prædicatores Evangelli existiterunt, et fidem Christi ubicunque potuerunt persequebantur. De quibus Paulus Thessalonicensibus scribens ait: « Vos enim imitatores facti estis fratres Ecclesiarum Dei, quæ sunt in Iudea, in Christo Jesu. Quia eadem passi estis et vos a contribulibus vestris sicut et ipsi a Judæis, qui et Dominum occiderunt Jesum, et prophetas, et nos persecuti sunt, et Deo non placent, et omnibus hominibus adversantur, prohibentes nos gentibus

loqui ut salvæ flant, ut impleant peccata sua semper. Prævenit enim ira Dei super illos usque in finem. (*I Thess.* ii).

Quod autem David se excusans de nece insontis dixit: « Mundus ego sum, et regnum meum apud Deum usque in sempiternum a sanguine Abner filii Ner, et veniat super caput Joab, et super omnem domum patris ejus, nec deficiat de domo Joab fluxum semenis sustinens, et leprosus tenens fusum, et cadeus gladio, et indigens pane. » Judeorum denotat perfidiam atque miseriam. Super caput enim Joab, id est, super principes et super sacerdotes ipsius populi, et super omnem domum patris ejus, synagogam videlicet Satanæ, atque conventum malignantium veniet iniquitas impiorum, ut requiratur ab eis omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi, usque ad sanguinem Zacharize filii Barachize (*Math.* xxiii). » Nec deficiat de domo iatius Joab, fluxum semenis sustinens, id est, variis desideriis diffluens, quia in voluptatibus istius vite tales totam spem suam ponunt, ubi et leprosi sunt tenentes fusum, id est, variis erroribus maculati, instabilitatem hæresis ac mundani luxus sequentes. « Qui juxta desideria cordis sui coacervabant sibi magistros, pruientes quidem auribus, et a veritate auditum avertent. » Ibi etiam non deficiet cadens gladio, et indigens pane, quia cum pane illo qui de celo descendit semper egent, et non refici ab eo merentur, futura ultioris gladium non evadent.

#### CAPUT IV.

*Quod Rechab et Banias Isboseth, filium Saul, interfecerunt.*

« Venientes filii Remmon Berothite, Rechab et Baane, ingressi sunt ferventi die domum Isboseth, qui dormiebat super stratum suum meridie. Ingressi sunt autem domum. Et ostiaria domus, purgans triticum, obdormivit. Assumentes spicas tritici, latenter ingressi sunt, et pereuerserunt eum in inguine, et reliqua. (*Ex Hebreo.*) Duo viri isti principes erant super expeditiones Isboseth. Mortuo vero Abner, ut Hebrei tradunt, consiliari sunt cum Miphiboseth, ut una interficerent Isboseth, et eundem Miphiboseth constituerent regem, et ejusdem consilii delatorem eundem Miphiboseth existisse; et idcirco hic idem Miphiboseth subintrudetur hoc modo.

(Cap. iv.) « Erat autem Jonathaz, filio Saul, filius debilis pedibus. Quinquennus vero fuit, quando venit nuntius de Saul et Jonatha ex Iezrael, etc. Videntes vero Baana et Rachab a Miphiboseth suum proditum consilium esse, timore perterriti fuga lapsi sunt in Gethaim, fueruntque ibi advene usque ad tempus illud. Tempus illud intelligendum est, quando inde reversi domum Isboseth ferventi die ingressi sunt, assumentes spicas tritici et percutientes eum in inguine. Spicas tritici quasi causa primitiarum tulerunt, ut honorem regi deferre viderentur, et eorum dolus nequaquam deprehendende-

A retrur. (*Ex Gregorio.*) Mystice autem ostiaria triticum purgat, cum mentis custodia discernendo virtutes a vitiis separat. Quæ si ciborum nieri, in mortem proprii domini insidiatores admittit: quia cum discretionis sollicitudo cessaverit, ad interficiendum animum malignis spiritibus iter pandit. Qui ingressi spicas tollunt, quia mox bonarum cogitationum germina auferunt, atque in inguine ferunt, quia virtutem cordis delectatione carnis occidunt. In inguine quippe ferire, est vitam mentis carnis delectatione perforare. Nequaquam vero Isboseth iste inopinata morte succumberet, si non ad ingressum domus mulierem, id est, ad mentis aditum, mollem custodiā deputasset. Fortis namque vigilique sensus præponi cordis foribus debet: quem negligenter somnus non opprimat, nec ignorantia error fallat. Unde bene et Isboseth appellatus est, qui, custode femina, hostilibus gladiis nudatur: Isboseth quippe vir confusionis dicitur. Vir autem confusionis est, qui fortis mentis custodia munitus non est, quia dum virtutes se agere estimat, subintrantia vicia nescientem necant. Tela namque virtute munendus est aditus mentis, ne quando eam insidiantes hostes penetrent foramine neglectæ cogitationis.

#### CAPUT V.

*Quod universæ tribus Israel et senes de Israel venerunt ad David in Hebron, qui trigesita annorum regnare inc piens quadraginta annos regnando complevit. De eo quod David contra Jebusum dimicans cepit arcem civitatis, quam appellavit civitatem David. De uxoribus et concubinis David, quas habuit in Jerusalem, et filiis, et filiabus ejus. De pugna David contra Philisthaeos.*

(Cap. v.) « Et venerunt universæ tribus Israel ad David in Hebron, dicentes: Ecce nos os tuum et caro tua sumus, etc. » Quid conventus iste tribuum israel ad David significat, nisi conventum omnium gentium ad Christum, quæ illi quasi blandiendo dicunt: « Ecce nos os tuum et caro tua sumus, » cura in illo incarnationem, quam ex nostra natura in Virginis utero suscepit, diligunt atque venerantur, ejusque ditioni subdere se appetunt, eique servire omni tempore desiderant. Unde Psalmista dicit: « Reniniscuntur et convertentur ad Dominum universæ fæna terræ, et adorabunt in conspectu ejus omnes patræ gentium. Quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium (*Psal.* xxi). » « Venerunt quoque et senes de Israel ad regem in Hebron, cum propheta et apostoli una fide, et pari devotione ad mediatorem nostrum concurrunt. De quibus scriptum est. « Principes populi convenerunt in unum cum Deo Abraham (*Psal.* xlvi). » Et alibi: « In conspectu senum suorum gloriabitur (*Psal.* cvi). »